
DETERMINAZIONE N° 88 del 05/02/2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONSUMI  IDRICI  UFFICI  E  SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2024 AFFIDATO AD IN HOUSE. NON SOGGETTO A 
CIG.

IL DIRIGENTE 

Ufficio Economato

Premesso che il Comune di San Michele al Tagliamento detiene una partecipazione in Livenza Tagliamento 
Acque Spa (L.T.A. Spa), con sede in Piazza della Repubblica 1, Portogruaro (c.f. 04268260272);

Dato atto che questo Ente si rifornisce dell’acqua dalla predetta società Livenza Tagliamento Acque Spa  
(L.T.A. Spa), società a capitale pubblico “in house”, affidataria della gestione del Servizio Idrico Integrato da 
parte  dei  Comuni  dell’Ambito governato da A.U.S.I.R.,  territorio della  Regione Friuli  Venezia  Giulia  e  
Veneto Orientale, di cui il Comune di San Michele al Tagliamento fa parte;

Visto l’art. 7 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti possono  
affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture nel rispetto dei principi di risultato, fiducia  
e accesso al  mercato di  cui  agli  art.  1,  2 e 3 del  Codice dei  contratti  pubblici  e a condizione che,  con  
provvedimento motivato, sia data contezza dei vantaggi in termini di economicità, celerità o perseguimento 
di interessi strategici dell’affidamento medesimo;

Dato atto che il Comune ha diversi punti di prelievo acqua, dislocati presso vari immobili e strutture;

Dato atto altresì  che la spesa relativa all’approvvigionamento idrico, include il  canone per il  servizio di  
fognatura e depurazione delle acque reflue, necessaria per gli edifici, i beni di proprietà comunale, nonché 
per  i  servizi  pubblici  e  gli  impianti  ad  uso  pubblico  del  territorio  comunale,  i  servizi  di  conduzione  e 
manutenzione degli impianti idrici del territorio, comprendente l’entroterra e la località turistica di Bibione;

Preso atto che l’approvvigionamento idrico costituisce una spesa fissa, continuativa e ricorrente necessaria  
per il corretto funzionamento degli uffici e servizi medesimi e costituisce un impegno finanziario con la  
società L.T.A. Spa con scadenze quadrimestrali, bimestrali ovvero a seconda dei consumi;

Rilevata la necessità di assumere idonei impegni di spesa per far fronte ai pagamenti che arriveranno con le 
prossime  fatture  relative  all’anno  2024  in  favore  della  società  L.T.A.  Spa,  Piazza  della  Repubblica  1,  
Portogruaro (c.f. 04268260272);

Rilevato che per gli affidamenti diretti a società in house non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini  
della tracciabilità in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi di contratto d’appalto, stante il  
difetto del requisito di terzietà, cosi come chiarito nelle faq ANAC;

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc online), con la quale la  
società  Livenza  Tagliamento  Acque  spa  risulta  in  regola  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  numero  di  
protocollo INAIL_42320418 del 04/02/2024 e valido fino al 03/06/2024;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 88 del 05/02/2024



Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione consiliare  n.  94 del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art.  68 dello Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente ed al personale coinvolto nel procedimento situazioni di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013,  
e che per il medesimo non sussistono cause di astensione e di incompatibilità previste ai sensi dell’art. 16 del  
D.Lgs 36/2023;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di assumere idonei impegni di spesa per far fronte ai pagamenti dei consumi idrici, compreso il canone 
per il servizio di fognatura e depurazione delle acque reflue, che arriveranno con le fatture nel corso  
dell’anno  2024,  in  favore  della  società  L.T.A.  Spa,  Piazza  della  Repubblica  1,  Portogruaro  (c.f.  
04268260272);

3. di imputare la spesa, presunta calcolata sulla base dei dati storici dei consumi, pari ad € 201.500,00 ai 
vari capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026, E.F. 2024, come di seguito:       

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  S  45/4  SPESA PER UTENZE E CANONI  01.05  1.03.02.05.005  15.000,00  20278 - LIVENZA 



PER ACQUA LOCALI ADIBITI A 
UFFICI E SERV.COMUNALI.

TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  135/4  SPESE PER IMMOBILI ED IMP 
IANTI IN LOCAZIONE PER 
SERVIZI PUBBLICI - UTENZE E 
CANONI PER FORNITURA 
ACQUA

 01.05  1.03.02.05.005  3.500,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  279/8  UTENZE E CANONI PER 
FORNITURA ACQUA - 
GESTIONE E MANUTENZIONE 
SCUOLA MATERNA

 04.01  1.03.02.05.005  4.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  293/7  UTENZE E CANONI PER 
FORNITURA ACQUA - 
GESTIONE E MANUTENZIONE 
SCUOLE ELEMENTARI

 04.02  1.03.02.05.005  7.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  314/7  UTENZE E CANONI PER 
FORNITURA ACQUA - 
GESTIONE E MANUTENZIONE 
SCUOLE MEDIE

 04.02  1.03.02.05.005  15.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  347/3  UTENZE E CANONI PER 
FORNITURA ACQUA - SPESE 
PER SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA

 04.06  1.03.02.05.005  7.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  406/7  SPESE PER UTENZE E CANONI 
FORNITURA ACQUA 
BIBLIOTECA COMUNALE

 05.02  1.03.02.05.005  2.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  559/4  SPESA PER UTENZE E CANONI 
PER ACQUA - CIMITERI 
COMUNALI

 12.09  1.03.02.05.005  5.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  697/4  SPESA PER UTENZE E CANONI 
PER ACQUA - MANUTENZIONE 
PARCHI E GIARDINI

 09.02  1.03.02.05.005  90.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  731/5  SPESA PER UTENZE E CANONI 
ACQUA - IMPIANTI SPORTIVI

 06.01  1.03.02.05.005  8.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

2024  S  952/6  SPESE PER UTENZE E CANONI 
ACQUA - SERVIZI RELATIVI AL 
TURISMO

 07.01  1.03.02.05.005  45.000,00  20278 - LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE 
S.P.A. - P.ZA DELLA 
REPUBBLICA 1 , 
PORTOGRUARO (VE) 

4. di dare atto che per gli affidamenti diretti a società in house non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai  
fini della tracciabilità in quanto non risultano integrati  gli  elementi costitutivi di contratto d’appalto,  
stante il difetto del requisito di terzietà, cosi come chiarito nelle faq ANAC;

 
5. di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc online), con la 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 88 del 05/02/2024



quale la società Livenza Tagliamento Acque spa risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero  
di protocollo INAIL_42320418 del 04/02/2024 e valido fino al 03/06/2024;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt.  
37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di “amministrazione trasparente”;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il Dirigente  
del Settore Economico Finanziario Dott. Luca Villotta;

8. di dare atto che non sussistono in capo al Dirigente ed al personale coinvolto nel procedimento situazioni  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R.  
62/2013, e che per il medesimo non sussistono cause di astensione e di incompatibilità previste ai sensi  
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

88 05/02/2024 Ufficio Economato 07/02/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI IDRICI UFFICI E SERVIZI COMUNALI 
ANNO 2024 AFFIDATO AD IN HOUSE. NON SOGGETTO A CIG. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 07/02/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/233

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Da 545 a 555

CAPITOLO Diversi

COMPETENZA / RESIDUO Comp.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 88 del 05/02/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  08/02/2024 al  23/02/2024.

lì 08/02/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 08/02/2024 13:58:36
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


